Договор № _______
поставки и транспортировки газа
______                                                                                                                   «___» _____________ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Шаимгаз», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _______________, действующего на основании ______, с одной стороны, и _______________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ___________, действующего на основании ______, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется поставить Покупателю на границу сетей газоснабжения к _________, расположенной по адресу: _____________________________, нефтяной (попутный) газ, соответствующий требованиям ГОСТ 5542-2014, именуемый в дальнейшем «газ», и оказать услуги по его транспортировке по газораспределительным сетям, в ориентировочном количестве, указанном в приложении № 1 к настоящему договору, а Покупатель обязуется своевременно и в полном объеме оплачивать поставляемый газ и услуги по его транспортировке.
1.2. Период поставки и транспортировки газа по настоящему договору составляет: с _______г. по ________ г.
2. КОЛИЧЕСТВО ГАЗА

2.1. Ориентировочное количество газа, подлежащего поставке и транспортировке Покупателю по настоящему договору, указывается в приложении № 1 к настоящему договору, которое является его неотъемлемой частью.
2.2.  Количество газа, фактически поставленного и перемещенного Поставщиком Покупателю, определяется на основании показаний приборов учета газа, установленных на оборудовании Покупателя.

2.3.  При отсутствии у Покупателя приборов учета газа или их неисправности, отсутствии действующего поверительного клейма, пломбы, количество поставленного и транспортированного газа определяется по проектной мощности оборудования исходя из 24 часов работы его в сутки за все время отсутствия или неисправности приборов учета газа либо отсутствия действующего поверительного клейма, пломбы.

2.4.  Если Покупатель заблаговременно предупредит Поставщика о неисправностях в работе приборов учета, необходимости их поверки или ремонта, количество поставленного и транспортированного газа за время неисправности либо отсутствия приборов учета, но не более одного месяца, определяется по среднесуточному потреблению газа за предыдущие десять суток.

2.5. В случае если Покупатель в срок с 25 по 30 число текущего месяца не передаст Поставщику по телефонам 33-163, 2-02-04 показания приборов учета газа, Поставщик производит начисление платы за газ и его транспортировку исходя из объемов газа, поставленного в аналогичном периоде прошлого года, либо по проектной мощности оборудования исходя из 24 часов работы его в сутки за отчетный месяц, в случае если поставка газа в аналогичном периоде прошлого года не осуществлялась, с последующим перерасчетом количества газа после получения Поставщиком указанных сведений.
2.6. Для исключения несанкционированного вмешательства в работу приборов учета газа и искажения их показаний Поставщик производит пломбирование приборов учета газа и запорной арматуры, не задействованной в технологии измерений.

В случае несанкционированного Поставщиком нарушения целостности пломб последующее пломбирование производится Поставщиком за отдельную плату по действующим у него на момент выполнения работ ценам.

2.7. Приемка (ввод) в промышленную эксплуатацию узлов учета газа осуществляется в соответствии с технической (проектной, исполнительной) документацией, прошедшей метрологическую экспертизу в территориальном органе Госстандарта или других организациях, аккредитованных в Госстандарте России на техническую компетентность в данной области.
2.8. В случае использования Покупателем узлов учета газа с электронным корректором он обязуется ежегодно предоставлять Поставщику акты повторного допуска узлов учета газа в эксплуатацию, а также обеспечить определение с помощью средств измерений на каждом узле учета газа среднечасовых и среднесуточных температуры и давления газа.

2.9. При установке счетчика газа в условиях, отличных от нормальных (температура измеряемого газа выше или ниже 18÷25 ºС, т. е. без электронного корректора объема газа), пересчет объема газа к нормальным условиям производится по ГОСТ 2939-63.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Поставщик обязан обеспечить поставку и транспортировку газа в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

3.2. Поставщик имеет право приостановить поставку и транспортировку газа в следующих случаях:

- возникновение угрозы жизни и (или) здоровью человека и (или) причинение вреда окружающей среде;

- авария на газораспределительной сети и (или) сети газопотребления, посредством которых осуществляется транспортировка газа до потребителя, или угроза ее возникновения, а также проведение работ по предотвращению, локализации такой аварии или устранению ее последствий;

- ремонт газораспределительной сети, посредством которой осуществляется транспортировка газа до потребителя;

- отсутствие правовых оснований для поставки и отбора газа, а также использование газоиспользующего оборудования с нарушением положений законодательства Российской Федерации;

- полное или частичное неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по оплате поставляемого газа и (или) услуг по его транспортировке, допущенное Покупателем более 3 раз в течение 12 месяцев.

3.3. Покупатель обязан:

3.3.1. Использовать оборудование только по его прямому назначению, не совершать действий, нарушающих правила пользования оборудованием, и соблюдать требования техники безопасности при пользовании оборудованием.

3.3.2. Обеспечить содержание установленного оборудования (в том числе и приборов учета газа) в соответствии с требованиями инструкций по эксплуатации заводов-изготовителей, нести расходы по приобретению и эксплуатации приборов учета газа и оборудования.

3.2.3. Обеспечить проведение планового технического обслуживания, текущего и аварийного ремонта своей системы газопотребления силами специализированной организации, и представить Поставщику копии подтверждающих документов.

3.3.4. Вести журнал учета газа, вносить в него показания приборов учета газа и ежемесячно передавать их Поставщику; до 01 сентября каждого года согласовывать с Поставщиком расчетные объемы поставки и транспортировки газа на следующий год.
3.3.5. Обеспечить свободный доступ специалистам Поставщика к газоиспользующему оборудованию для приостановления поставки газа непосредственного на нем в случае отсутствия возможности выполнения такого приостановления на газораспределительных сетях.
3.3.6. Соблюдать положения нормативно-правовых актов в области промышленной безопасности и эксплуатации систем газораспределения и газопотребления.
4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Покупатель оплачивает стоимость газа по оптовой цене, установленной ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь». На день составления настоящего договора оптовая цена газа установлена в размере _______ руб. за 1000 м³ без НДС; НДС предъявляется Покупателю дополнительно, сверх данной суммы, по ставке, установленной действующим на момент предъявления законодательством.

4.2. Стоимость газа подлежит изменению по решению ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь». Измененная цена газа применяется в расчетах между Сторонами со дня ее изменения, установленного ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь». Изменение цены газа оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору, проект которого направляется Покупателем Поставщику после получения от Поставщика уведомления об изменении цены газа.

4.3. Покупатель оплачивает услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям в размере, утвержденном федеральным органом в области государственного регулирования тарифов.

На день составления настоящего договора размер тарифа на транспортировку газа утвержден _______________ № ______ от __________ г. и при условии соблюдения Покупателем годового договорного объема поставки и транспортировки газа, установленного в приложении № 1 к настоящему договору, его размер составляет _______ руб. за 1000 м³ без НДС. НДС на транспортировку газа предъявляется Покупателю дополнительно, сверх данной суммы, по ставке, установленной действующим на момент предъявления законодательством.

4.4. Тариф на транспортировку газа по газораспределительным сетям подлежит установлению (изменению) на основании решений федерального органа в области государственного регулирования тарифов, с даты, указанной в таких решениях, что оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору, проект которого направляется Покупателем Поставщику после получения от Поставщика уведомления об изменении тарифов.

4.5. Со дня утверждения органом власти в области государственного регулирования тарифов специальной надбавки к тарифам Поставщика на транспортировку газа, Покупатель оплачивает услуги по транспортировке газа по соответствующему тарифу со специальной надбавкой. Размер специальной надбавки устанавливается в соответствии с нормативным актом регулирующего органа. Установление (изменение) специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору, проект которого направляется Покупателем Поставщику после получения от Поставщика уведомления об установлении (изменении) специальной надбавки.

4.6. В случае, если фактический объем транспортировки газа Покупателю по отдельным точкам подключения к газораспределительным сетям за календарный год выйдет за объемные пределы группы, по которой дифференцируется тариф на транспортировку газа и к которой он был первоначально отнесен, то проводится корректировка его отнесения к группе и тарифов на транспортировку газа в соответствии с правилами, установленными методическими указаниями по регулированию тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденными приказом ФСТ России № 411-э/7 от 15.12.2009 г.
Корректировка тарифа на транспортировку газа производится также в случае окончания срока действия настоящего договора ранее окончания календарного года, при условии, что фактический объем транспортировки газа Покупателю по отдельным точкам подключения к газораспределительным сетям за период действия настоящего договора выйдет за объемные пределы группы, по которой был дифференцирован тариф на транспортировку газа.

4.7 Поставленный Покупателю газ и услуги по его транспортировке оплачиваются им ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за месяцем поставки и транспортировки газа, на основании универсальных передаточных документов, предъявляемых Поставщиком.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Поставщик несет ответственность за нарушение настоящего договора при наличии его вины.
5.2. В случае нарушения Покупателем сроков оплаты, предусмотренных настоящим договором, Поставщик имеет право взыскать с Покупателя сверх суммы задолженности пеню в размере 1/130 ключевой ставки Банка России, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.
5.3. Стороны признают обязательным соблюдение претензионного (досудебного) порядка урегулирования споров, вытекающих и/или возникающих в связи с исполнением настоящего договора. Срок ответа на претензию составляет десять рабочих дней с момента ее получения. При невозможности урегулирования Сторонами возникших разногласий путем переговоров, спор подлежит разрешению в арбитражном суде Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий договор вступает в силу с _________ г. и действует по ___________ г., а в части расчетов – до его полного исполнения.
6.2. Изменения и дополнения настоящего договора возможны по соглашению Сторон, совершенному в письменной форме (в том числе путем обмена документами в электронном виде по адресам электронной почты, указанным в настоящем договоре), за исключением особенностей изменения размера цены газа и тарифа на его транспортировку, указанных в разделе 4 настоящего договора.

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.4. Покупатель дает согласие на получение уведомлений и сообщений от Поставщика в целях исполнения настоящего договора по нижеуказанным адресам электронной почты и номерам факса. Уведомления и сообщения, направленные Поставщиком на нижеуказанные номера факса и /или адреса электронной почты, считаются полученными Покупателем на следующий день после их отправления. Копии документов, связанных с исполнением настоящего договора, в том числе претензии, переданные по адресам электронной почты, указанным в настоящем договоре, имеют юридическую силу наравне с оригиналами документов.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Поставщик

ООО «Шаимгаз»

628284, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город Урай, улица Ленина, 12

ИНН 8606018145 КПП 860601001

ОГРН 1228600008680
  тел./факс приемной (34676) 2-02-65

аварийные вызовы 2-02-04, 04

учет газа 33-163, 2-10-46

е-mail: shaimgas@mail.ru
От Поставщика

_________________________ ___________
	Покупатель

От Покупателя

_____________________ ___________

	Приложение № 1 к договору № _____

	поставки и транспортировки газа от ______________ г.

	Договорный объем поставки и транспортировки газа, тыс. м³

	№ п/п
	Наименование объекта (точки подключения к газораспределительной сети)
	Период поставки и транспортировки газа
	Группа, по которой дифференцируется тариф на транспортировку газа (номер группы и объем газа)

	_____ год

	январь
	февраль
	март
	I квартал
	апрель
	май
	июнь
	II квартал
	июль
	август
	сентябрь
	III квартал
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	IV квартал
	итого               за год

	1

	От Поставщика

	От Покупателя

	_____________________

	____________________